
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Modifiche al Piano assunzioni 2025.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giovanetti, di 

seguito integralmente riportata: 

Con DDG n. 9 del 31.01.2025 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) nel quale 

è confluito il nuovo Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2025-2027.

Con DDG n. 40 del 23.04.2025, dopo aver provveduto agli adempimenti successivi correlati al procedimento di 

mobilità interna che, in attuazione di quanto previsto dal Contratto Collettivo Integrativo Aziendale approvato 

con DDG n. 50 del 04.05.2022, è stata espletata nei mesi di febbraio e marzo c.a., si è provveduto ad 

apportare alcune modifiche all’annualità 2025 del Piano del Fabbisogno sopra citato a seguito del verificarsi di 

circostanze che hanno determinato la cessazione dal servizio di diverse unità di personale, cessazione non 

prevista al momento della redazione del Piano.

Dovendo pertanto procedere alle assunzioni di personale anche mediante l’utilizzo di graduatorie relative a 

procedure concorsuali già espletate ed avendo agli atti alcune istanze di mobilità interna non accolte in sede di 

bando annuale per le ragioni riportate all’interno della determinazione n. 270 del 14.04.2025, per ragioni di 

efficacia ed economicità operativa, in data 21 maggio u.s. si è tenuto un incontro, promosso dall’Ufficio 

Personale, con i dirigenti responsabili interessati, per esaminare le diverse opzioni aperte.

Innanzi tutto, si è esaminato quanto previsto all’interno del Piano assunzioni per il Dipartimento Piemonte Sud 

Est con riferimento ad una unità nel profilo di Coadiutore amministrativo. 

In tale circostanza, motivi di efficacia ed economicità inducono a prevedere l’acquisizione della risorsa 

attraverso l’accoglimento di una istanza di mobilità interna (attualmente nella sede del Dipartimento Sud 

Ovest), già agli atti dell’Ufficio amministrazione del personale e formazione.

L’unità da assumere, già prevista nel PIAO, sarà quindi da destinare al Dipartimento Piemonte Sud Ovest con 

il profilo di Assistente tecnico mediante scorrimento di graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 

1158 del 13.12.2023  

Contestualmente è stato analizzato il caso di una istanza di mobilità verso il Dipartimento Piemonte Nord Est 

motivata da urgenti motivi personali avanzata da una dipendente (qualifica di Collaboratore tecnico 

professionale) assegnata alla SS Centro regionale biologia, ambiente e salute afferente alla SC Integrazione 

servizi, ambiente e salute. Tale mobilità è subordinata all’assunzione di una unità di personale appartenente 

all’Area dei funzionari e professionisti della salute - profilo tecnico - da assegnare alla SC Integrazione servizi 

ambiente e salute con l’utilizzo della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 951 dell’08.11.2023.

A fronte dell’acquisizione della risorsa di cui sopra mediante mobilità, il Dipartimento Piemonte Nord Est 

consentirà la mobilità di una unità inquadrata nel profilo di Assistente tecnico che ha presentato istanza di 

mobilità verso il Dipartimento Piemonte Sud Est.

 

Nel seguito dell’incontro, si è ipotizzato di accogliere ulteriori richieste di mobilità di assistenti tecnici. Più 

precisamente:



3 di 4

a) 1 unità da destinare alla SC Rischi Naturali e ambientali e proveniente dal Dipartimento del Nord Est;

b) 1 unità da destinare alla SC Integrazione Servizi ambiente e salute e proveniente dal Dipartimento del 

Sud Ovest;

L’accoglimento delle istanze di mobilità comporta che l’assunzione di 9 assistenti tecnici, già prevista nel 

vigente Piano, dovrà essere così rideterminata: 3 unità da assegnare al Dipartimento Nord Est (sede di 

Novara), 2 unità da assegnare al Dipartimento Sud Est (sede di Asti), 3 unità da assegnare al Dipartimento 

Sud Ovest (sede di Cuneo), 1 unità da assegnare alla SC Integrazione servizi, ambiente e salute (sede di 

Torino).

Il quadro sinottico riportante il fabbisogno di personale per l’anno 2025 è quindi riassunto nell’allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Si precisa che l’attivazione delle procedure di mobilità interna rimane subordinata all’effettiva acquisizione delle 

risorse tramite l’utilizzo delle graduatorie sopra citate. 

Tutto ciò premesso;

Visto il DDG n. 9 del 31.01.2025 con il quale è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione);

Visto il DDG n. 40 del 23.04.2025 ad oggetto “Aggiornamento del Piano del Fabbisogno per il triennio 2025-

2027;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Ufficio 

Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico, dando atto che il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo è insito nella formulazione della presente proposta;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. Di apportare all’annualità 2025 del Piano del Fabbisogno le modifiche e le integrazioni come riportate in 

premessa; 



4 di 4

2. Di dare atto che la tabella allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto sostituisce la 

tabella relativa al Piano del Fabbisogno – anno 2025 – contenuta nel PIAO approvato DDG n. 9 del 

31.01.2025 e modificato con DDG n. 40 del 23.04.2025; 

3. Di incaricare la SS Ufficio amministrazione del personale e formazione di procedere con l’attivazione 

delle procedure di utilizzo delle graduatorie a copertura dei posti elencati in premessa con contestuale 

adozione degli atti per la definizione delle mobilità interne;

4. Di trasmettere il presente atto ai/alle Dirigenti di Struttura Complessa, alle OO.SS del comparto, alla 

RSU ed al CUG per opportuna informativa.

Ing. Secondo Barbero


		2025-06-20T12:25:03+0200


		2025-06-20T10:25:34+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




